
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal _02.12.2021

 Varese, _02.12.2021

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO
(dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. _706_del_02.12.2021

OGGETTO:  ATTUAZIONE  D.G.R.  585  DEL  01/10/2018  IN  TEMA  DI  TRATTAMENTO  DEL 
DISTURBO  DEL  GIOCO  DI  AZZARDO  PATOLOGICO:  PROROGA  PERCORSO 
TERAPEUTICO  RIABILITATIVO  RESIDENZIALE,  CON  PASSAGGIO  AD  UN 
PERCORSO  DI  ACCOMPAGNAMENTO  TERRITORIALE,   DELLA  SIG.RA  G.M.C. 
PRESSO LA COMUNITA’ TERAPEUTICA “FANTASINA REGINA DI CUORI – COOP. DI 
BESSIMO  ONLUS”,  RICONOSCIUTA  TRA  GLI  ENTI  AUTORIZZATI  PER 
TRATTAMENTO DEL DISTURBO DEL GIOCO DI AZZARDO PATOLOGICO  EX D.G.R 
585/2018.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

U.O. proponente: U.O.S.D. Sviluppo Progettualità nell’Ambito dell’Offerta dei Servizi
Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Chiara Federigi
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Chiara Federigi



DELIBERAZIONE N. _706__ DEL __02.12.2021__

(DSG)

VISTI:
- il  D.P.R.  del  9  ottobre  1990,  n.  309  “Testo  unico  delle  leggi  in  materia  di  disciplina  degli 

stupefacenti  e sostanze psicotrope per prevenzione,  cura e riabilitazione dei  relativi  stati  di 
tossicodipendenza”;

- l’art.  1,  comma 946 della  legge 28 dicembre 2015,  n.  208,  “Legge stabilità 2016”, che ha 
istituito il Fondo per il gioco d’azzardo patologico, a decorrere dall’anno 2016, al fine di garantire 
le prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette da gioco d’azzardo 
patologico (GAP);

- il  Decreto  del  Ministero  della  Salute  del  6  ottobre  2016,  con  il  quale  è  stata  disposta  la 
ripartizione  alle  Regioni  del  Fondo per  il  gioco d’azzardo  patologico,  attribuendo a  Regione 
Lombardia € 8.222.103,00.= per la prima annualità;

- il D.P.C.M. del 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, 
di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502” e, in particolare, 
l’articolo  35  che  reca  le  disposizioni  in  tema  di  assistenza  sociosanitaria  alle  persone  con 
dipendenze patologiche;

- la D.G.R. del 7 aprile 2003, n. 12621 “Determinazione dei requisiti standard per l’autorizzazione 
al funzionamento e l’accreditamento dei servizi privati e pubblici per la assistenza alle persone 
dipendenti da sostanze illecite e lecite (art.12 comma 3 e 4 l.r. 31/97) e indirizzi programmatici 
e direttive sull’organizzazione dei servizi territoriali dipendenze nelle ASL: Progetto Regionale 
Dipendenze”;

- la D.G.R. del 10 ottobre 2007, n. 5509 “Determinazioni relative ai servizi accreditati nell’area 
dipendenze”;

- la D.G.R. del 16 settembre 2009, n. 10158 “Determinazioni in merito alle azioni di prevenzione 
delle diverse forme di dipendenza nella popolazione generale”;

- la legge regionale del 21 ottobre 2013, n. 8 : “Norme per la prevenzione e il trattamento del 
gioco d’azzardo patologico”;

- la D.G.R. del 29 maggio 2018, n. 159 “Stato di attuazione della legge regionale 21 ottobre 
2013,  n.  8  -  Norme  per  la  prevenzione  e  il  trattamento  del  gioco  d’azzardo  patologico  – 
Relazione annuale 2017”;

- la D.G.R. del 16 dicembre 2019, n. 2672 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio 
Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020”;

- la D.G.R. del 14/07/2020 n. XI/3376 “Realizzazione seconda annualità del programma di attività 
per il contrasto al gioco d’azzardo patologico di cui alla D.G.R. n. 585 del 1/10/18 – riparto e 
assegnazione alle agenzie di tutela della salute (ATS) delle risorse di cui al decreto del ministro 
della salute del 07/12/2017 (riparto del fondo per il gioco d’azzardo patologico per l’anno 2017) 
- (di concerto con l’Assessore Bolognini);

- il decreto della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia del 13/08/2020 n. 9794, con il  
quale sono state assegnate, tra l’altro, le risorse per la realizzazione seconda annualità del 
programma di attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico di cui alla D.G.R. n. 585 del 
1° ottobre 2018, per l’anno 2021;

- il decreto della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia del 21/06/2021 n. 8466, con il 
quale  sono  state  assegnate,  tra  l’altro,  le  risorse  per  realizzazione  terza  annualità  del 
programma di attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico di cui alla D.G.R. n. 585 del 
1° ottobre 2018, per l’anno 2022;

Pagina 2 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _706__ DEL __02.12.2021__

VISTA  altresì la D.G.R. del 1° ottobre 2018, n. 585 “Approvazione programma di attività per il  
contrasto al gioco d’azzardo patologico - attuazione D.G.R. n. 159 del 29/05/2018 e D.C.R. n. 1497 
del 11 aprile 2017”, con la quale è stata disposta:
- l’approvazione del “Programma operativo regionale in attuazione del Piano di attività regionale 

lombardo per il contrasto al gioco d’azzardo”;
- l’avvio di sperimentazioni di un sistema di servizi in tema di gioco d’azzardo patologico;
- la ripartizione dei fondi “Riparto fondi GAP Obiettivo Generale 3, Obiettivo specifico 3.2 – prima 

annualità”;

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni:
- n. 373 del 6 agosto 2020 che stabilisce, tra l’altro, di prendere atto della quota di finanziamento 

ex D.G.R. n. X/585/2019, pari a euro 176.836,28=, prevista per l’avvio di sperimentazioni di 
servizi residenziali (obiettivo specifico 3.2), annualità 2021;

- n. 266 del 6 maggio 2021, con la quale è stato autorizzato il trattamento terapeutico riabilitativo 
della sig.ra G.M.C., in carico al Servizio Multidisciplinare Integrato (SMI) Broletto di Famiglia 
Nuova di Lecco, presso la Comunità Terapeutica residenziale “Regina di cuori – Coop. di Bessimo 
onlus”, secondo quanto indicato nell’allegato C della D.G.R. n. 585/2019 punto 2 “Servizio di 
trattamento residenziale breve ed accompagnamento territoriale ”, a decorrere dal 13 maggio 
2021,  per  un  periodo  massimo  di  6  mesi  ai  quali  può  seguire  un  trattamento/progetto 
territoriale  realizzato  dal  medesimo  servizio  per  una  durata  massima di  12  mesi,  che  può 
prevedere anche brevi rientri  residenziali  nel  servizio, e comunque non oltre il  31 dicembre 
2021;

PREMESSO che, con  nota acquisita agli atti con prot. n. 0121156 del 02/11/2021,  è pervenuta 
una  richiesta  di  prosieguo  dell’inserimento   della  Sig.ra  G.M.C.  presso  la  struttura “Fantasina 
Regina di Cuori” (Centro specialistico residenziali per disturbi da gioco d’azzardo patologico) con 
passaggio alla tipologia di trattamento denominato “Accompagnamento Territoriale", per il periodo 
06/11/2021  –  13/04/2022,  a  completamento  del  programma  residenziale  iniziato  in  data 
12/06/2021;

VERIFICATO   che  l’U.O.S.D.  Sviluppo  Progettualità  nell’Ambito  dell’Offerta  dei  Servizi  ha 
esaminato la congruenza documentale della proposta di inserimento formulata e preso atto degli 
attuali  bisogni trattamentali  clinicamente accertati  dal  competente Servizio specialistico  per le 
dipendenze, oltre ad aver valutato l’appropriatezza della tipologia di struttura ospitante in relazione 
a tali bisogni;

CONSIDERATO che:
- la retta giornaliera applicata dalla suddetta Struttura è di euro 12,00.=, secondo quanto indicato 

nell’allegato  C  della  delibera  n.  585/2019  punto  3  “Servizio  di  trattamento  residenziale  – 
Accompagnamento Territoriale”;

- il periodo di degenza in struttura, con presunta decorrenza dalla approvazione della presente 
deliberazione fino al  13 aprile  2022,  comunque non superiore a 6 mesi,  pari  a giorni  159, 
comporta un impegno di spesa pari a euro 1.908,00=;

RITENUTO:
1. di autorizzare  il  prosieguo dell’inserimento  della Sig.ra G.M.C. presso la struttura “Fantasina 

Regina di Cuori” (Centro specialistico residenziali per disturbi da gioco d’azzardo patologico) con 
passaggio  alla  tipologia  di  trattamento  denominato  “Accompagnamento  Territoriale",  per  il 
periodo 06/11/2021 – 13/04/2022, a completamento del programma residenziale iniziato in 
data 12/06/2021;

2. di  assumere,  per  quanto  proposto  dal  Servizio  Multidisciplinare  Integrato  (SMI)  Broletto  di 
Famiglia Nuova di Lecco, l’onere del ricovero derivante dall’inserimento della Sig.ra G.M.C., per il 
suddetto periodo e comunque non superiore a mesi 6, per un totale di 159 giorni, presso la 
Comunità “Fantasina Regina di  Cuori”  (Centro specialistico residenziali  per disturbi  da gioco 
d’azzardo patologico) di Cellatica (BS), per un importo pari a euro 1.908,00;

Pagina 3 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _706__ DEL __02.12.2021__

3. di affidare all’U.O.S.D. Sviluppo Progettualità nell’Ambito dell’Offerta dei Servizi il monitoraggio 
del ricovero di cui al presente atto e la verifica del permanere delle condizioni che hanno reso 
necessario l’inserimento in struttura sociosanitaria, rendicontando i dati relativi a tali prestazioni 
secondo le indicazioni regionali;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a euro 1.908,00=, finanziato 
ai sensi della D.G.R. XI/585/2019,  è imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della 
presente deliberazione;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto di  rispettiva competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di autorizzare  il  prosieguo dell’inserimento  della Sig.ra G.M.C. presso la struttura “Fantasina 
Regina di Cuori” (Centro specialistico residenziali per disturbi da gioco d’azzardo patologico) con 
passaggio  alla  tipologia  di  trattamento  denominato  “Accompagnamento  Territoriale",  per  il 
periodo 06/11/2021 – 13/04/2022, a completamento del  programma residenziale iniziato in 
data 12/06/2021;

2. di  assumere,  per  quanto  proposto  dal  Servizio  Multidisciplinare  Integrato  (SMI)  Broletto  di 
Famiglia Nuova di Lecco, l’onere del ricovero derivante dall’inserimento della Sig.ra G.M.C., per 
il suddetto periodo e comunque non superiore a mesi 6, per un totale di 159 giorni, presso la 
Comunità “Fantasina Regina di Cuori – Coop. di Bessimo” (Centro specialistico residenziali per 
disturbi da gioco d’azzardo patologico) di Cellatica (BS), per un importo pari a euro 1.908,00=;

3. di affidare all’U.O.S.D. Sviluppo Progettualità nell’Ambito dell’Offerta dei Servizi il monitoraggio 
del ricovero di cui al presente atto e la verifica del permanere delle condizioni che hanno reso 
necessario l’inserimento in struttura sociosanitaria, rendicontando i dati relativi a tali prestazioni 
secondo le indicazioni regionali;

4. di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  euro  1.908,00=, 
finanziato ai sensi della D.G.R. XI/585/2019, è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo 
foglio della presente deliberazione;

5. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi, adempimenti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 1990, n. 
241 e ss.mm.;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

   IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

Pagina 4 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _706__ DEL __02.12.2021__

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

OGGETTO  ATTUAZIONE  D.G.R.  585  DEL  01/10/2018  IN  TEMA  DI  TRATTAMENTO  DEL 
DISTURBO  DEL  GIOCO  DI  AZZARDO  PATOLOGICO:  PROROGA  PERCORSO 
TERAPEUTICO  RIABILITATIVO  RESIDENZIALE,  CON  PASSAGGIO  AD  UN 
PERCORSO  DI  ACCOMPAGNAMENTO  TERRITORIALE,   DELLA  SIG.RA  G.M.C. 
PRESSO LA COMUNITA’ TERAPEUTICA “FANTASINA REGINA DI CUORI – COOP. DI 
BESSIMO  ONLUS”,  RICONOSCIUTA  TRA  GLI  ENTI  AUTORIZZATI  PER 
TRATTAMENTO DEL DISTURBO DEL GIOCO DI AZZARDO PATOLOGICO  EX D.G.R 
585/2018

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
Struttura: U.O.S.D. Sviluppo Progettualità nell’ambito dell’Offerta dei Servizi
Centro  di  Costo/Ricavo:  D18069/2018  GAP  -  DECRETO 18069  4/12/2018  D.G.R.  585/2018  GAP-
DECRETO 18069 4/12/2018 D.G.R. 585/2018 ASSEGNAZIONE RISORSE ATTIVITA' CONTRASTO GIOCO 
D'AZZARDO PATOLOGICO

-
Varese, 10.01.2020

IL RESPONSABILE U.O. PROPONENTE
(Dott.ssa Chiara Federigi)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Chiara Federigi)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(x) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(x ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2021
conto n. __14062190 ___________________________________ per € _1.908,00__,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 01/12/2021
 IL DIRETTORE UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Pagina 5 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _706__ DEL __02.12.2021__

  (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

